La stessa immagine della *civitas augescens*, che diventerà in Giustiniano poi *civitas amplianda*⁴⁸, testimonia tutta la consapevolezza per cui la vocazione universale della cittadinanza romana è un valore da salvaguardare.

La fondamentale attualità del concetto romano di cittadinanza consiste, pertanto, proprio nella sua fondamentale elasticità ad includere l'altro, a prescindere dalle differenze o comunanze etniche o territoriali, caratteristica questa che le consente di essere un elemento di unione anziché di divisione e opposizione fra i popoli.

5. Alcune considerazioni conclusive (a proposito del sistema giuridico latinoamericano)

Alla luce delle brevi considerazioni svolte, mi sembra che sia possibile cogliere tutta l'attualità e la ricchezza del concetto romano di cittadinanza. Anche sul

te di riduzione ad unità; e lo spirito tradizionalista dei Romani, quello spirito tradizionalista che è insito nel loro spirito di giuristi, per cui la storia delle loro istituzioni, anziché svolte e soppressioni violente, presenta un costante processo di sovrapposizione attraverso la conservazione, permette di cogliere chiaramente il filo della continuità [...] (lo spaziato è mio).

46 Cfr. D.1.5.17: Ulp. l. 22 ad ed.: *In orbe Romano qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt.*

47 P. Catalano, *Cinque premesse "inattuali" per studi sulla cittadinanza romana*, cit., p. 5.

48 Cfr. C. 7.15.2: *Si quis servo suo libertatem imponat sive in ecclesia sive ad quaecumque tribunal vel apud eum, qui libertatem imponere legibus habet licentiam, sive in testamento vel alio ultimo elogio directam vel fideicommissariam, nullo coartetur modo eorum qui ad libertatem veniunt aetatem requirere. neque enim eum tantummodo civitatem romanam adipisci columus, qui maior triginta annis extitit, sed quemadmodum in ecclesiasticis libertatibus non est huiusmodi aetatis differentia, ita in omnibus libertatibus, quae a dominis imponuntur sive in extremis dispositionibus sive per iudices vel alio legitimo modo, hoc observari sancimus, ut sint omnes cives romani constituti: ampliandam enim magis civitatem nostram quam minuendam esse censemus.*

punto considerato il diritto romano si dimostra un importante strumento di rilettura critica del diritto attuale⁴⁹.

Sarebbe utile che i giuristi ripensino la cittadinanza non esclusivamente alla luce dei criteri della territorialità e della nazionalità.

Se la tradizione giuridica europea ha obliterato l'eredità romana sul punto finendo per appiattare il concetto di cittadinanza su quello di nazionalità così da produrre un modello 'esclusivo' della stessa, va senza dubbio evidenziato come i Codici civili e le Costituzioni dell'America Latina rappresentino da tale prospettiva un importante elemento di resistenza del diritto romano all'interno del diritto attuale⁵⁰.